...

УИД:89RS0005-01-2024-002172-48

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Ноябрьск 17 июня 2024 г.

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Оляхинова В.М., 

с участием государственного обвинителя Юрьева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Михеенко В.В.,

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Григорьевой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-158/2024 в отношении

ФИО1, ..., несудимого, содержащегося под стражей с 20 февраля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В феврале 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Telegram»), под учетной записью «@...», и наиболее часто использующее под указанной учетной записью имя пользователя «...» (далее по тексту - «...») разработал план преступных действий организованной группы по осуществлению под своим руководством незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> (далее по тексту - ЯНАО), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации преступного умысла, указанный неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», как лично, так и через других неустановленных участников организованной группы, в том числе, лиц, использующих в мессенджере «Telegram» вымышленные имена пользователей «...»», зарегистрированное под учетной записью «@...» (далее по тексту – «...»), «...», зарегистрированное под учетной записью «@...» (далее по тексту – «...»), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, регулярно подыскивал и вовлекал в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности. 

Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО осуществлялся в мессенджере «Telegram» через интернет-магазин под основным названием «...», в котором отражались сведения о месте приобретения наркотических средств, его виде, стоимости, способе оплаты и сведения о месте оборудованных тайников с наркотическими средствами, информацию о которых передавал в данный магазин «...», после получения им данных сведений от участников организованной группы – «курьеров-закладчиков».

«...», в том числе, через других неустановленных участников организованной группы: «...», «...» и др., проводил инструктажи о том, какие мобильные интернет-приложения подлежат установке на используемые для данной преступной деятельности современные мобильные устройства (телефоны), по мерам безопасности и конспирации при получении и раскладе наркотических средств в тайники, по способам описания местонахождения данных тайников, запрете оборудования тайников в определенных местах, а также об обязательном удалении всей переписки с куратором после выполненной «работы». 

После чего, под контролем вышеуказанных неустановленных лиц, вовлекаемые лица проходили обучающие тренинги, с целью приобретения первоначальных преступных навыков. Пройдя инструктажи и практическое обучение, вовлеченные в организованную группу лица, переходили под непосредственный контроль и руководство своего куратора – «...», в сфере их совместной преступной деятельности по распространению наркотических средств. 

Получив от «...» соответствующую выплату в виде криптовалюты, участники организованной группы, осуществляли доступ к ней через свой криптовалютный кошелек в мобильном приложении «Exodus», после чего, используя различные «интернет-обменники», расположенные в сети «Интернет», обменивали полученную за свою преступную деятельность криптовалюту на рубли.

Согласно заранее разработанному преступному плану, «...» проводил с участниками организованной группы соответствующий инструктаж, с целью приобретения теми преступных навыков в сфере незаконного распространения наркотических средств, распределял обязанности между участниками организованной группы. 

После чего, давал указания о получении в тайниках партий с наркотическим средством, о его фасовке по конкретной массе, о необходимом количестве тайников с наркотическим средством в конкретном населенном пункте, о дате и времени исполнения указаний. 

При этом «...», выполняя роль организатора и руководителя организованной группы, передавал через тайники и контролировал получение участниками организованной группы партий наркотических средств, их количество, решал финансовые вопросы, связанные с оплатой проезда к месту совершения преступления, проживания, питания и выплатой вознаграждения за осуществляемую участниками организованной группы преступную деятельность (в среднем 500 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, непосредственно после выполнения преступного задания), которые производил через платежную систему «Bitcoin». 

Вместе с этим организатором организованной группы была разработана и предусмотрена система наказаний, в том числе: в виде штрафов, за нарушение внутригрупповой дисциплины, несвоевременное и ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей, а также за обман и присвоение наркотических средств в целях перепродажи или употребления.

В феврале 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «...», являясь организатором и руководителем организованной группы, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», в интересах интернет-магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «...», осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории ЯНАО, приискал и вовлек через других неустановленных участников организованной группы, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» под именами «...», «...», в преступную деятельность жителя города Ноябрьск ЯНАО ФИО1, который, в целях получения незаконного заработка, принял его предложение и согласился участвовать в преступной деятельности, направленной на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ноябрьска ЯНАО. 

При вступлении в состав организованной группы, возглавляемой «...», ФИО1 выполнил все необходимые для этого условия, прошел необходимые инструктажи и обучение с целью приобретения преступных навыков в данной сфере преступной деятельности. 

Вступив в состав организованной группы под руководством «...», ФИО1 принял его предложение выполнять преступные роли «курьера-закладчика».

Так, участник организованной группы – житель города Ноябрьска ЯНАО ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнял роль курьера-закладчика наркотических средств на территории города Ноябрьск ЯНАО. 

В процессе осуществления своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, при выполнении своей роли курьера-закладчика, ФИО1 получал от «...» через тайники нерасфасованное, предназначенное для дальнейшей фасовки в полимерные свертки, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его незаконного сбыта приобретателю через оборудованные тайники посредством интернет-магазина «...». 

Общее количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), переданного ФИО1 накануне его задержания для незаконного сбыта, составляло не менее 79,622 грамма. 

При оборудовании тайников, ФИО1 помещал в укромные места (тайники) полимерные свертки с наркотическим средством, используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Conota», определяющего географические координаты местности, производил фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории, после чего наносил на фото соответствующую информацию, способствующую поиску каждого тайника приобретателем наркотического средства. Готовые фотографии с координатами мест тайников, ФИО1 через свой мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» куратору – «...».

В результате своих преступных действий «...» вступил с ФИО1 и другими неустановленными лицами в преступный сговор и создал организованную группу для осуществления посредством сети «Интернет» незаконных сбытов наркотических средств на территории города Ноябрьск ЯНАО. 

В феврале 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, «...», являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, через мессенджер «Telegram», вовлек в преступную деятельность жителя города Ноябрьска ЯНАО ФИО1о, который принял его предложение и согласился участвовать в преступной деятельности, выполняя роль «курьера-закладчика», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории города Ноябрьска ЯНАО.

В свою очередь, «...», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории города Ноябрьска ЯНАО, обязался: 

- незаконно получить в свое распоряжение и передать ФИО1 бесконтактным способом, через тайник, оборудованный другим неустановленным участником данной организованной группы, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- контролировать получение ФИО1 данного наркотического средства в тайнике и руководить последующим его распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанного города; 

- финансировать преступную деятельность ФИО1, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им деятельность. 

В рамках своей преступной роли, ФИО1, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, обязался проследовать к месту тайника, изготовленного другим неустановленным участником организованной группы, и получить в нем предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), взвесить его по указанным ему куратором малым массам, произвести его фасовку в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, которые обязался поместить в оборудованные на территории города Ноябрьска ЯНАО тайники и используя свой мобильный телефон произвести фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории с помощью установленного в мобильном телефоне приложения «Conota», определяющего и накладывающего на полученную фотографию географические координаты местности и с помощью этого же приложения обязался нанести на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску каждого тайника приобретателем наркотического средства. 

Готовые фотографии с координатами мест тайников ФИО1 обязался отправить в мессенджере «Telegram» куратору – «...». 

При этом, после подтверждения о получении куратором «...» данной информации, ФИО1 обязался с целью конспирации удалить из памяти своего мобильного телефона все сведения о местонахождении данных тайников с наркотическим средством. 

Так, в феврале 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «...», ФИО1 и другие неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, «...», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, незаконно получил в свое распоряжение нерасфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 79,622 грамма, которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник (мастер-клад) на территории г. Ноябрьска ЯНАО, расположенный в снегу у ствола дерева породы береза в лесном массиве напротив 

<

адрес> города Ноябрьска ЯНАО, по географическим координатам местности: 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы ФИО1, которому дал указание получить данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в тайники (тайник) на территории города Ноябрьск ЯНАО, с целью последующего его незаконного сбыта непосредственно приобретателю посредством мессенджера «Telegram» через интернет-магазин под основным названием «...». 

Участник организованной группы ФИО1, действуя умышленно, получив от куратора «...» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 04 часов 00 минут, прибыл на автомобиле «Toyota Corolla», г.р.з. № к лесному массиву, расположенному напротив 

<

адрес> города Ноябрьска ЯНАО, где проследовав в вышеуказанный лесной массив на участок местности по географическим координатам: 

<

адрес>, в тайнике, расположенном в снегу у ствола дерева породы береза, получил один пакет с нерасфасованным наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 79,622 грамма, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории города Ноябрьска ЯНАО. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно разработанному преступному плану, и в рамках своей преступной роли в организованной группе, ФИО1, управляя автомобилем «Toyota Corolla», г.р.з. №, приехал к озеру Ханто г. Ноябрьска ЯНАО, где припарковавшись на участке местности по географическим координатам: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, по указанию куратора «...», используя фасовочные и упаковочные предметы и материалы (зип-пакеты, изоляционную ленту, электронные весы и пр.), расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку полученное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 79,622 грамма, изготовив не менее 34 полимерных свертков, предназначенных для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории города Ноябрьска ЯНАО. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, имея при себе не менее 34 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от «...», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 33 минут до 10 часов 13 минут, действуя умышлено, прибыл на участок местности, находящийся в районе 

<

адрес>, где, из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу у основания дерева оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,718 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, находящийся в районе 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, у основания дерева оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,638 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, находящийся в районе 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, у основания металлического забора оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,882 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, находящийся в районе 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, у основания дерева оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,827 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, находящийся в районе 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, вблизи металлического гаража оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,864 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, находящийся в районе 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, у металлического столбика оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,762 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, находящийся в районе здания «Почта России», расположенного в 

<

адрес> города Ноябрьска ЯНАО, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, у основания хвойного дерева оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,834 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, около березы оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,665 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, у металлического ограждения оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,816 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, действуя умышлено, прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством, в вышеуказанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,762 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей, для последующей отправки «...» готовых фотографий с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...».

Тем самым, «...», ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы, посредством сети «Интернет», закладочно-тайниковым способом, намеревались незаконно сбыть на территории города Ноябрьска ЯНАО, вышеуказанное наркотическое средство, однако, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут, с торца 

<

адрес> города Ноябрьска ЯНАО, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции ФИО1 был задержан.

После задержания участника организованной группы ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 28 минут до 10 часов 42 минут на участке местности, расположенном с правого торца 

<

адрес> было проведено обследование транспортного средства – автомобиля «Toyota Corolla», г.р.з. №, используемого ФИО1 в своей преступной деятельности, в ходе которого были обнаружены и изъяты 24 свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 61,854 грамма, которое «...», ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории города Ноябрьск ЯНАО.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон):

массой 1,718 грамма - в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, в снегу, у основания дерева;

массой 1,638 грамма - в период времени с 16 часов 22 минут до 16 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, в снегу, у основания дерева;

массой 1,882 грамма - в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного районе 

<

адрес>, в снегу, у основания металлического забора;

массой 1,827 грамма - в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 31 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, в снегу, у основания дерева;

массой 1,864 грамма - в период времени с 16 часов 33 минут до 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, в снегу, вблизи металлического гаража;

массой 1,762 грамма - в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, в снегу, у металлического столбика;

массой 1,834 грамма - в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: 

<

адрес>, находящийся здания «Почта России», расположенного в 

<

адрес>, в снегу, у основания хвойного дерева;

массой 1,665 грамма - в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 51 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного у 

<

адрес>, в снегу, около березы.

массой 1,816 грамма в период времени с 16 часов 53 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, в снегу, у металлического ограждения;

массой 1,762 грамма - в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 

<

адрес>, расположенного вблизи 

<

адрес>, в снегу, которые «...», ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории города Ноябрьск ЯНАО.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «...», действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории города Ноябрьска ЯНАО наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 79,622 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 79,622 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. В содеянном раскаялся.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграмм» ему поступило сообщение от пользователя «Али Баба», с предложением о трудоустройстве в указанный магазин в качестве курьера – закладчика наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ на поступившее сообщение с предложением трудоустройства, он ответил согласием. После этого, с ним, в приложении «Телеграмм» связался пользователь по имени «...», который занимался трудоустройством курьеров-закладчиков. 

«...» поинтересовался у него каким-именно способом он хочет устроиться на работу, предлагалось два варианта – по залогу в 10000 рублей, либо па паспорту. Так как денег у него не было, он ответил, что трудоустроится по паспорту. 

«...» написал ему, чтобы он сделал фотоснимок себя, со своим паспортом на развороте первой основной страницы с данными о личности и на странице с данными о регистрации, фотоснимки своего паспорта на первой основной странице с данными о личности и на странице с данными о регистрации. Данные фотоснимки он отправил «...» в ответном сообщении. 

После этого, пользователь «...» провел инструктаж для приобретения им навыков по распространению наркотиков закладочно-тайниковым способом. 

Данный пользователь инструктировал его по мерам конспирации, методике раскладки наркотиков в тайники, мерам безопасности при данной деятельности, по территории местности, где запрещено делать закладки, и прочие инструкции. В том числе, инструктировал об использовании отдельного для «работы» мобильного телефона, с «левой» сим-картой, но он использовал свой мобильный телефон «Самсунг». 

Инструктировал, о необходимости отключения функции синхронизации фото с облачным хранилищем, о выполнении инструкции он предоставлял ему скриншот. 

Инструктировал о запрете звонков с «рабочего» телефона и о разговорах по телефону о «работе» даже завуалировано, что данный телефон должен быть исключительно для связи с куратором. В обязательном порядке необходимо производить очистку информации в телефоне, связанной с «работой». 

Инструктировал о настройках сети Интернет, таких как VPN – сервис для свободного и безопасного интернета, который в обязательном порядке должен быть включен при общении с куратором), о настройках самого мессенджера «Telegram», а также о правилах использования преступного мобильного телефона, а именно, что тот предназначен исключительно для совершения преступлений (при этом он, в нарушении данных требований использовал «рабочий» телефон в личных целях). 

Также указал ему о необходимости установить на «рабочий телефон» таких приложений, как «Conota» и «Screen Master» - для фотографирования участков местности, где он оборудовал тайники с наркотиками и моментального нанесения на фото географических координат, в этом же приложении, он наносил метки на фото. 

Для ориентирования по местности он пользовался установленным в его телефоне приложением «Яндекс карты». 

Для вывода денежных средств, через обмен криптовалют, по указанию «...», он установил на свой «рабочий» телефон приложение «Exodus». 

Также говорил о приложениях, которые работают офлайн без Интернета, но он не помнит, о каких конкретно он говорил. 

Инструктировал о необходимости выработки специальной Легенды, которой необходимо придерживаться при задержании правоохранительными органами, о внешнем виде, который не привлекает к себе внимания, о предварительной подготовке при следовании за партией наркотика – кладом, а именно необходимо было сначала изучить маршрут, все тщательно запомнить, чтобы на месте не находиться с телефоном и не привлекать лишнего внимания, убедиться, что рядом нет людей, придумать путь отхода, делать ложный подъем клада, и следить, при этом, за окружающей обстановкой, запрещалось на месте раскрывать мастер-клад. 

Инструктировал о безопасном механизме «работы» в два этапа, а именно под видом прогулки сначала определить и зафиксировать (сфотографировать и наложить координаты) места предполагаемых закладок (тайников), а потом раскладывать в готовые тайники свертки с наркотиком. 

Инструктировал о запретах, на оборудование тайников в точках с прямым обзором из окон домов, в одних и тех же местах. Строго запрещалось указывать где-либо свои персональные данные паспорта и фактического проживания. Также, он инструктировался о том, где оборудовать тайники более благоприятно, а именно безлюдные и малопроходимые места и переулки, лесополоса, прочее укромные места. 

Также, указанный пользователь сообщил ему о том, что суть его работы будет заключаться в том, что ему необходимо будет по направленным ему куратором географическим координатам, поднять мастер-клад с наркотическим средством большой массы, после чего, с помощью фасовочных материалов, расфасовать указанный мастер – клад в мелкие партии, с указанным ему куратором весом одного свертка. После чего, разложить указанные свертки в произвольно выбранных им местах. 

За каждый оборудованный им тайник ему пообещали заплатить 500 рублей. Также сообщалось о том, что расчет за работу будет происходить каждую неделю, по пятницам, после реализации оборудованных им мест с закладками наркотических средств. Также ему сообщалось о том, что работать он должен будет не только в г. Ноябрьске, но и в других городах ЯНАО. 

Также ему сообщили, что денежные средства на бензин при следовании в определенный город, ему будут предоставляться. 

После проведенных инструктажей, данный пользователь проверял полученные знания путем опроса, а также он тренировался делать фото, якобы оборудованных им мест с тайниками наркотических средств, с метками, и указанием географических координат и кратким описанием к ним. 

По результатам его обучения «...» сделал вывод о его готовности к работе, после чего перевел его на непосредственного куратора, которым являлся пользователь «...», который, непосредственно давал ему работу. 

Также для работы, он самостоятельно, в магазине автозапчастей по 

<

адрес> в г. Ноябрьске, купил изоленту красного цвета, зип-пакеты. 

В первый раз работу от «...» он получил ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время в «Телеграмм» от него ему поступило сообщение с фото и информацией о необходимости поднять мастер-клад весом 100 грамм, вид наркотического средства он не называл. 

На принадлежащем ему автомобиле «Тойота Королла», используя приложение «Яндекс карты», установленное в его телефоне, он выехал по указанным географическим координатам, это был участок местности вдоль забора зеленого цвета, расположенный в районе 10 школы г. Ноябрьска. 

Там он начал искать мастер-клад. Он перекопал снег, но мастер-клад так и не нашел. Об этом он сообщил «...», на что тот ему ответил, что в том, что он не нашел наркотик, его вина, и денежные средства за него, будут вычитать из его заработной платы. 

Переписка с указанным пользователем им постоянно чистилась, отчет об этом он скидывал «...» (предоставлял скриншот). 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в «Телеграмм» от «...» ему поступило сообщение с фото и информацией о необходимости поднять мастер-клад массой 100 грамм с наркотическим средством, каким именно не помнит. 

По указанным географическим координатам, с помощью приложения «Яндекс карты» он проехал на 

<

адрес> г. Ноябрьска. В обозначенном месте он нашел клад, в котором находились два пакета, один упакованный в белый пакет, второй - в пакет красного цвета. После того, как он поднял клад – это были два свертка, разной массой, он сделал фото свертков, сделал фото свертков на весах и отправил его ..., общая масса была около 100 грамм. 

«...» дал ему указание отвезти два свертка в 

<

адрес> и оборудовать их в два разных тайника, в произвольно выбранных местах (перефасовывать наркотики не требовалось). Далее переписку он почистил и поехал из г. Ноябрьска в сторону 

<

адрес>, но по пути следования, он испугался, что его могут остановить сотрудники полиции, досмотреть его автомобиль и обнаружить в нем наркотики. 

Выезжая из г. Ноябрьска, в районе аэропорта, два пакета с наркотическим средством он выкинул в сугроб, вдоль автодороги.

Сам же он поехал в 

<

адрес>, где сделал два фото (пустых), «якобы» оборудованных им тайников с наркотическими средствами и отправил их «...», после чего, переписку он удалил. 

Он понимал, что своими действиями обманывает куратора, и что за это могут наступить негативные для него последствия, поскольку «...» при инструктаже, предупреждал его о том, что если он будет оборудовать «пустые» тайники с наркотическими средствами, за это его накажут, как деньгами, так и к нему могут прийти так называемые «спортики», которые избивают за такие дела. 

В третий раз указание о необходимости поднять мастер-клад с наркотическим средством ему поступило от «...» ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа ночи. 

«...» прислал ему фото и информацию о необходимости поднять мастер-клад массой 100 грамм с наркотическим средством «меф». На своем автомобиле, он выехал по направленным ему «...» географическим координатам – в район железнодорожного вокзала, где поднял полиэтиленовый пакет белого цвета, перемотанный изолентой черного цвета. 

Подняв сверток, он сделал фото с указанным пакетом, сел в машину взвесил поднятый им пакет. Два фото в сообщении он направил «...», после чего переписку он почистил. Далее от «...» ему поступило указание расфасовать полученное наркотическое средство, в свертки массой по два грамма 40 свертков, остатки в свертки по 5-10 грамм. 

Далее на своем автомобиле он проехал в район озера Ханто, где, с помощью упаковочных материалов весов, подготовил свертки указанными массами с наркотическим средством. Фасовку наркотических средств он производил ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06.00 до 08.00 часов. 

Примерно 3-4 свертка, общей массой около 30 грамм он спрятал в снегу там же - в районе озера Ханто, а остальные расфасованные свертки взял с собой, после чего примерно в 8 часов утра ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащем ему автомобиле проехал по г. Ноябрьску, где оборудовал 10 тайников с наркотическим средством, сделав по два фото одного места тайника, с разных ракурсов. 

Как только он оборудовал первые 10 тайников, он сделал описание к фото, нанес графические указатели, в приложении «Conota», которым и делал фото мест, оборудованных им тайников, где автоматически наносились географические координаты местности, и указанную информацию он направил .... 

Приложения Conota и Screen Master, он установил к себе на телефон по указанию куратора ..., при этом для фото оборудованных им тайников с наркотическими средствами, он использовал программу Conota, в которой также рисовал стрелки и ставил точки с обозначением места оборудованного тайника. Вторая программа им не использовалась. 

Информацию о следующих 10-ти, оборудованных им тайниках, он направить ... не успел, так как после последнего оборудованного им тайника из второй десятки, его задержали сотрудники полиции, если бы его не задержали, то он бы нанес на фото оборудованных им тайников графические указатели, сделал описание и направил бы указанную информацию .... 

Находясь у 

<

адрес> г. Ноябрьска после 10 часов, его задержали сотрудники полиции. А находящиеся у него в машине свертки с наркотиками были изъяты. Все они были предназначены для сбыта, путем оборудования в тайники на территории г. Ноябрьска. 

Аккаунт «+№» в мессенджере «Telegram» создал и использовал он, в том числе при незаконном распространении наркотиков, через указанный аккаунт он вел переписку с некоторыми из вышеуказанных пользователей, которые непосредственно имели отношения к его преступной деятельности, а именно: - пользователь «...» являлся его куратором в сфере незаконного распространения наркотиков закладочно-тайниковым способом на территории г. Ноябрьска ЯНАО, в чате с ним, согласно протокола осмотра изъятого у него телефона и фототаблицы, ДД.ММ.ГГГГ он отправил ему фотоснимки оборудованных им тайников с описанием; - пользователь «Заработай с Ali», являлся оператором в магазине по распространению наркотических средств «Али баба», он перевел его на «...», о чем он переписывался с пользователями «...», «...» не помнит.

Пользователь «...» проводил с ним инструктаж. Фото участков местности, с обозначенными географическими координатами, сделанные им в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в галерее его мобильного телефона были сделаны им с целью потренироваться делать фото с координатами, на данных участках тайники с наркотиками он не оборудовал. 

Так как его анкетные данные были известны участникам группы, они знали адрес его регистрации, думает, что в одностороннем порядке из данной преступной деятельности без негативных для себя последствий он выйти не мог, поскольку сведения о нем могли опубликовать, и в дальнейшем могли применить в отношении него насилие. 

Когда его задержали сотрудники полиции, наркотическое средство, которое находилось при нем было мефедроном, следы которого при проведении экспертизы были обнаружены экспертом на изъятых у него весах, а второе вещество, обнаруженное на весах, это видимо то вещество, которое он должен был отвезти и оборудовать в тайники на территории 

<

адрес>. Денежные средства за оборудованные им тайники с наркотическими средствами он не получал, поскольку был задержан. Расчет должен был производиться криптовалютой на его криптокошелек в приложении «Exodus», затем, через различные криптообменники, он мог вывести денежные средства на свою банковскую карту «Тинькофф». 

С наркотическими средствами, выброшенными им в районе аэропорта г. Ноябрьска и озеро «Ханто» делать он ничего не планировал, он их выбросил (т.1 л.д.102-106, 111-112, т.2 л.д.145-152, т.2 л.д. 191-194);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который в присутствии защитника указал на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, находящейся в лесном массиве, напротив 

<

адрес> г. Ноябрьска ЯНАО, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 4 часов, по указанию куратора ..., на указанном им месте, в тайнике, расположенном в снегу у ствола дерева породы береза, получил один пакет с не расфасованным наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100 грамм, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ноябрьска ЯНАО. 

Далее указал на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный в районе озера Ханто г. Ноябрьска, где в период времени с 6 часов до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ им, по указанию куратора ..., была произведена фасовка наркотического средства мефедрон, массой 100 грамм, из которых он изготовил 40 свертков массой около 2 грамм, два свертка массой около 10 грамм и один сверток массой около 5 грамм. 

Далее, указал на участки местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.30 часов до 10.15 часов им были оборудованы тайники с наркотическими средствами: 

1) участок местности, расположенный с торца 

<

адрес>; 

2) участок местности, примыкающий к зданию 

<

адрес>; 

3) участок местности, расположенной вблизи 

<

адрес>; 

4) участок местности, расположенной вблизи здания 

<

адрес>; 

5) участок местности, расположенной вблизи 

<

адрес>; 

6) участок местности, расположенной в пос. ХТПС-1 г. Ноябрьска, в районе 

<

адрес>; 

7) участок местности, расположенной напротив 

<

адрес>; 

8) участок местности, расположенной напротив 

<

адрес>; 

9) участок местности, расположенной в районе 

<

адрес>; 

10) участок местности, расположенной в районе 

<

адрес> (т. 2 л.д. 157-162);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра задержанного ФИО1 и обследования транспортного средства – автомобиля «Тойота Королла», г/н №.

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом внешнем кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», которая была помещена в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана капроновой нитью и скреплена бумажной биркой, на которой, сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись и где поставили подписи все участвующие лица. По факту проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен акт, который им был прочитан и в котором он поставил подписи. 

В ходе обследования автомобиля, в дверном кармане водительской двери, в нижнем отсеке были обнаружены и изъяты весы для измерения малых масс, которые были помещены в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана капроновой нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В этом же отсеке был обнаружен полимерный пакет с находящимися внутри свертками изоляционной ленты красного цвета, в количестве 2-х штук, которые не распаковывались, были упакованы в полимерный пакет №, аналогично пакету №. 

На переднем пассажирском сиденье автомобиля был обнаружен полимерный пакет с находящимися внутри свертками изоляционной ленты красного цвета, в количестве 22 штуки. 

Один из указанных свертков в их присутствии был развернут, внутри него находилось сыпучее вещество светлого цвета. Указанный один, развернутый сверток был упакован в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. Остальные свертки, в количестве 21 штука, были упакованы в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. 

На переднем пассажирском сиденье был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета, который в их присутствии сотрудником полиции был включен, в указанном телефоне были обнаружены фотографии участков местности, с нанесенными на них точками, стрелками и географическими координатами. Данные снимки сотрудником полиции были зафотографированы. Телефон был упакован в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. 

На передней панели автомобиля, на магнитном держателе, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», упакован в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. 

В ящике подлокотника были обнаружены и изъяты четыре банковские карты – три ПАО «Сбербанк», одна карта – ПАО ВТБ, упакованы в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. 

В бардачке был обнаружен и изъят моток изоляционной ленты красного цвета, упакован в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. По факту проведения обследования транспортного средства сотрудником полиции был составлен акт, который был им был прочитан и он в нем поставили свои подписи (т.1 л.д. 204-205);

- аналогичными показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 206-208);

- показаниями свидетеля - старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Ноябрьску Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в ОНК ОМВД России по городу Ноябрьску находится дело оперучета и проводятся оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ) в отношении участников организованной группы, действующей в интересах интернет-магазинов по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем оборудования тайников-закладок. 

Организатором и руководителем указанной преступной группы, является неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись под основным вымышленным именем «...», зарегистрированную под username «@...». 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ, по имеющейся в ОНК оперативной информации о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории города Ноябрьск ЯНАО, сотрудниками ОНК осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за ФИО1. 

По имеющейся оперативной информации, указанный гражданин на территории г. Ноябрьска занимался распространением наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО7 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого осуществлялось наблюдение за ФИО1о, который передвигался на автомобиле марки Тойота Королла, г.р.з. № (далее – автомобиль). 

В 05.52 часа ДД.ММ.ГГГГ автомобиль под управлением ФИО1о был обнаружен припаркованным около озера Ханто, где находился около 2 часов, после чего начал движение по 

<

адрес> в сторону города Ноябрьска, где был потерян из виду.

В 09.15 часов ДД.ММ.ГГГГ автомобиль был обнаружен в поселке, расположенном в районе школы №, где передвигался по улицам, изредка останавливаясь.

В 09.45 часов автомобиль выехал на 

<

адрес> в г. Ноябрьске, после чего пропал из зоны прямой видимости. 

В 10.13 часов автомобиль припарковался с правого торца 

<

адрес> г. Ноябрьска, и в этот момент было принято решение о задержании ФИО1 

В 10.15 часов ДД.ММ.ГГГГ в момент задержания автомобиль задним ходом совершил наезд на служебный автомобиль, заблокировавший передвижение ФИО1 

Проведение ОРМ «Наблюдение» было окончено. Непосредственно после задержания ФИО1о, в этот же день, в присутствии двух незаинтересованных лиц, старшим оперуполномоченным ФИО7, с его участием, в помещении тамбура медицинской клиники, расположенной в 

<

адрес> г. Ноябрьска проведен его личный досмотр. 

Для проведения личного досмотра ФИО1о были приглашены два незаинтересованных лица.

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом внешнем кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк».

Далее в ходе обследования автомобиля, в дверном кармане водительской двери, в нижнем отсеке были обнаружены и изъяты весы для измерения малых масс, которые были помещены в полимерный пакет №, в этом же отсеке был обнаружен полимерный пакет с находящимися внутри свертками изоляционной ленты красного цвета, в количестве 2-х штук, которые не распаковывались, были упакованы в полимерный пакет №, аналогично пакету №. На переднем пассажирском сиденье автомобиля был обнаружен полимерный пакет с находящимися внутри свертками изоляционной ленты красного цвета, в количестве 22 штуки. Один из указанных свертков был развернут, внутри него находилось сыпучее вещество светлого цвета. Указанный развернутый сверток был упакован в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. Остальные свертки, в количестве 21 штука, были упакованы в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. 

На переднем пассажирском сиденье был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета, который, в присутствии участвующих лиц был включен, в указанном телефоне были обнаружены, направленные ФИО1 куратору «...» фотографии оборудованных им тайников с наркотическими средствами, а именно участков местности, с нанесенными на них точками, номерами, стрелками и географическими координатами – 10 штук, а также участки местности с обозначенными географическими координатами, без меток и указателей – 10 штук. 

Данные снимки в ходе обследования были приобщены в виде фототаблицы к акту обследования транспортного средства. Телефон был упакован в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. На передней панели автомобиля, на магнитном держателе, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», упакован в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. 

В ящике подлокотника были обнаружены и изъяты четыре банковские карты – три ПАО «Сбербанк», одна карта – ПАО ВТБ, упакованы в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. В бардачке был обнаружен и изъят моток изоляционной ленты красного цвета, упакован в полимерный пакет №, аналогично предыдущим пакетам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 00 минут им по поручению следователя ФИО6 были проверены обнаруженные в телефоне задержанного ФИО1 участки местности с оборудованными им тайниками с наркотическими средствами, в 10 из них, в ходе осмотров мест происшествий по следующим географическим координатам и адресам были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами внутри: 

<

адрес>. 

Обнаруженные вещества были упакованы в 10 полиэтиленовых пакетов, горловины которых были обвязаны капроновыми нитями и скреплены бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи с подписями участвующих лиц.

Обнаруженные в ходе обследования транспортного средства, в телефоне ФИО1о фотографии с оборудованными им тайниками-закладками с метками и указателями, направленные им куратору «...» в количестве 10 фотографий и 10 фотографий с обозначенными географическими координатами, являются разными участками местности, координаты с метками были обнаружены в переписке телеграмм с ..., фотографии с указанием географических координат были обнаружены в галерее телефона. 

В проведенных ими осмотрах мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ по обнаруженным в телефоне ФИО1 с местами оборудованных последним тайников с наркотическими средствами есть несоответствия в адресах, так как в ходе проведения осмотров мест происшествия они отбивали географические координаты через программу «2 gis» и делали привязку к близрасположенным зданиям, сооружениям. 

Их адреса отличаются от адресов на фотографиях, сделанных ФИО1, поскольку тот пользовался другой программой, которая, на момент сделанных им фото, выдала указанные на фото географические координаты и адреса. Географические координаты у них сходятся, места в них одни и те же, в них были обнаружены свертки с веществами (т. 1 л.д. 218-222);

- аналогичными показания свидетеля старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Ноябрьску ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из них следует также, что географические координаты местности, участков с обнаруженными наркотическими средствами им, и старшим оперуполномоченным Свидетель №1 указаны без последних нолей, так как последний ноль, ни на что не влияет, координаты отбиваются верно и без него, но более полными будут координаты с окончанием «0», например, по первому участку ими указаны географические координаты: 

<

адрес>, а более полными они будут 

<

адрес>, также как и по всем остальным координатам (т.1 л.д. 223-227);

- показаниями свидетеля - старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по ЯНАО Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что наибольшему распространению синтетических наркотиков на территории 

<

адрес> способствует функционирование различных интернет-магазинов, предлагающих их широкий перечень. 

Сам сбыт наркотика происходит следующим образом, приобретатель (потребитель) наркотиков, находит через интернет – приложение «Telegram» интернет-магазины, занимающиеся незаконным распространением наркотиков (например, интернет – магазин «...»), интернет-магазин «...»). После чего, приобретатель направляет сообщение «оператору» данного магазина, в котором изъявляет желание приобрести наркотик. В свою очередь, «оператор» (либо это делает Бот), сообщает приобретателю номер счета «QIWI», на который необходимо зачислить определенную сумму денег в качестве оплаты наркотика. 

После получения денег, «оператор» сообщает приобретателю (потребителю) сведения о местонахождении тайника с наркотиком, которые «оператору», сообщил «закладчик», либо его «куратор». Из числа денег, полученных от сбыта наркотиков «куратор» (через «финансиста»), выплачивает «закладчику» зарплату (вознаграждение) в зависимости от того, сколько «закладчик» оборудовал тайников и сколько из числа указанных тайников было реализовано. Организатором и руководителем преступной группы, действующей на территории ЯНАО, является неустановленное лицо, использующие в мессенджере «Telegram» учетную запись под основным вымышленным именем «Bio Art», который также на территории городов Ноябрьск, ФИО3 ЯНАО использует вымышленное имя «...» зарегистрированную под username «@...», которое с июня 2021 года, с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды, поэтапно вовлекает в преступную группу, характеризующуюся стабильным составом, четким распределением функций и ролей между ее членами, наличием мер конспирации, согласованными спланированными преступными действиями, направленными на достижение единой цели – совместные незаконные приобретения, хранения и сбыты наркотиков в крупных размерах с использованием сети «Интернет», лиц как из ЯНАО, так и из других регионов Российской Федерации, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять его противозаконные указания, несмотря на риск быть задержанными и привлеченными к уголовной ответственности. 

По поручению следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по ЯНАО, им было проведено ОРМ, направленное на установление способа приобретения наркотических средств на территории ЯНАО посредством сети Интернет. 

В результате проведения ОРМ установлено, что наиболее распространённым способом приобретения наркотических средств на территории ЯНАО является покупка наркотических средств в Интернет-магазинах, функционирующих в мессенджере «Телеграмм». Единственным и самым крупным Интернет-магазином, обеспечивающим бесперебойную поставку наркотических средств на территорию ЯНАО является магазин под основным названием «...»), имеющий и иное название «...». 

Согласно проведенному ОРМ, установлена схема покупки наркотического средства в магазине «...», которая состоит в следующем. 

Первый шаг заключается в том, что в поиске мессенджера «Telegram» необходимо найти интересующий магазин, введя в поисковую строку его название (...). Далее, в образовавшемся чате с магазином необходимо перейти в чат-бот магазина (...), ссылка на который всегда представлена в нижней части экрана. Все операции по покупке наркотических средств происходят именно через указанный чат-бот. Затем, введя в чат-боте команду /start, от чат-бота приходит сообщение со списком городов ЯНАО, а именно: Салехард, Ноябрьск, Новый Уренгой, ФИО2, ФИО3, Надым, Лабытнанги, Тарко-Сале, Коротчаево, Пангоды, Пурпе, Харп и другие. После того, как пользователь выберет нужный город, от чат-бота приходит сообщение со списком продуктов (наркотических средств), интересующих покупателя и их ценами. Названия наркотических средств зачастую представлены в сленговых формах, например: Бриллиант Янтарный (метилэфедрон), Меф-Кристалл (мефедрон). После выбора нужного наркотического средства и его размера (веса), от чат-бота приходит сообщение с местом будущей закладки, например, «район Город», «Лес», который покупатель может выбрать в зависимости от того, где тому удобнее «поднять» закладку. Выбрав район, от чат-бота приходит сообщение с номером сформированной заявки, видом и весом наркотического вещества, а также реквизитами для оплаты с номером банковской карты или биткоин кошелька, на которые необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство. Указанные реквизиты действуют 30 минут, после чего исчезают.

После оплаты стоимости наркотических средств, клиенту (покупателю) приходят географические координаты и фото места закладки наркотического средства в выбранном городе. 

Таким образом, в результате проведенного ОРМ установлено, что способ приобретения наркотических средств на территории ЯНАО посредством сети Интернет очень прост. Доступ к указанному магазину - беспрепятственный, распространение продаваемых наркотических средств очень широко и охватывает все крупные населенные пункты ЯНАО. Перечень продаваемых наркотических средств также очень большой. Указанный магазин имеет большое количество подписчиков, что облегчает деятельность организованной преступной группы (т. 1 л.д. 212-215);

- материалами оперативно-розыскной деятельности в отношении организованной преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих распространение наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «...»), иное название «...»:

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о направлении результатов ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «...» в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» (т.2 л.д. 3);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (ОРД) в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «...» в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» (т.2 л.д. 4-5);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, о результатах ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «...» в мессенджере «Telegram». В ходе проведения ОРМ установлен механизм сбыта наркотиков через интернет-магазин «...» в мессенджере «Telegram», куратором которого является «...» (т.2 л.д. 6-8);

- фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ со скриншотами способа сбыта наркотиков в интернет-магазине «...» (т.2 л.д. 9-10); 

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о направлении результатов ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «...» в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» (т. 2 л.д. 14);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в следственный орган предоставляются результаты ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «...» в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» (т. 2 л.д. 15-16);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО, в составе организованной преступной группы, посредством интернет-магазина «...» в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» (т.2 л.д. 17-21);

- схема организованной преступной деятельности неустановленного лица, использующего в мессенджере «Telegram» основное вымышленное имя «...», действующего в интересах интернет-магазина «...», осуществляющего распространение наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 22);

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ (копия) – сообщение о результатах ОРД по факту сбыта наркотических средств в следственный орган (т. 2 л.д. 24);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (копия), согласно которому в следственный орган предоставлены результаты ОРМ «оперативное внедрение», направленное на документирование преступной деятельности интернет-магазина «...», ведущего свою деятельность в мессенджере «Telegram» (т.2 л.д. 25);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (копия), согласно которого рассекречены ОРМ «оперативное внедрение», направленные на документирование преступной деятельности интернет-магазина «...», ведущего свою деятельность в мессенджере «Telegram» по сбыту наркотических средств (т.2 л.д. 26);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ (копия), на проведение ОРМ «оперативное внедрение», направленное на документирование преступной деятельности интернет-магазина «...», ведущего свою деятельность в мессенджере «Telegram» по сбыту наркотических средств (т.2 л.д. 27);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении организованной преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих распространение наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «...») (т. 2 л.д. 75-79, 80-81);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10:28 часов до 10:42 часов, сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Ноябрьску в ходе обследования автомобиля марки «Тойота Королла», г.р.з. №, под управлением гр. «Р», припаркованного около правого торца 

<

адрес> в г. Ноябрьске было обнаружено и изъято 24 свертка изоленты с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством. В действиях гр. «Р» усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 64);

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 30-31);

- актом обследования транспортного средства автомобиля «Toyota Corolla», г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружены и изъяты: весы для измерения малых масс (упаковано в пакет №), полимерный пакет с двумя свертками изоленты – (упаковано в пакет №), 1 сверток из изоленты красного цвета - (упаковано в пакет №), 21 сверток, перемотанный изолентой красного цвета (упаковано в пакет №), мобильный телефон "Samsung" без задней крышки (упаковано в пакет №), моток изоленты красного цвета (упаковано в пакет №) (т.1 л.д.36-37); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество исходной массой 9,962 г, (объект, изъятый при обследовании транспортного средства, упакованный в пакет №) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 70-73);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен бумажный пакет с биркой и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», полимерный пакет с фиксатором горловины с содержащимся внутри порошкообразным веществом белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,962 гр. (остаточной массой после производства экспертизы 9,942 гр.), бумажный пакет «к заключению эксперта №» с отрезком изоляционной ленты красного цвета, фрагментом из бесцветного полимерного материала, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 75-76, 77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-23), исходными массами соответственно: 9,944 г, 1,655 г., 1,769 г, 1,877 г, 1,694 г, 1,805 г, 1,794 г, 1,667 г, 1,674 г, 1,751 г, 1,775 г, 1,725 г, 1,573 г, 1,720 г, 1,528 г, 1,746 г, 1,836 г, 1,849 г, 1,752 г, 1,835 г, и 1,667 г., 5,399 г, и 1,857 г, общей массой 51,892 г, (объекты, изъятые при обследовании транспортного средства, упакованные в пакеты №, 4) содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 82-86);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с биркой и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», внутри которого находятся 23 идентичных полимерных пакета с фиксатором горловины с содержащимся внутри порошкообразным веществом белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 51,892 гр. (остаточной массой после производства экспертизы 51,872 гр.), бумажный пакет «к заключению эксперта №» с бирками с пояснительными надписями, отрезками изоляционных лент красного цвета, свертками из бесцветных полимерных материалов, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 88-89, 90);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях представленного объекта (пакет № - весы для измерения малых масс, изъятые при обследовании транспортного средства) в следовых количествах (менее 0,001 г) содержатся наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 231-235);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств весы для измерения малых масс, мобильный телефон «Samsung Galaxy M 32», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ФИО1о, зафиксированы установленные приложения на телефон, контакты пользователя в мессенджере «телеграмм», фотографии от ДД.ММ.ГГГГ мест, с указанием географических координат, оборудованных ФИО1о тайников мест-закладок с наркотическими средствами, моток изоляционной ленты красного цвета, а также диск с видеозаписью личного досмотра задержанного ФИО1о и обследования транспортного средства – автомобиля Тойота Королла, г.р.з. №, (т.2 л.д. 82-106,107);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №5 был изъят автомобиль «Toyota Corolla», г.р.з. № (т.2 л.д. 116-117); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен, а по результатам осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств автомобиль «Toyota Corolla», г.р.з. № (т. 2 л.д. 119-121, 122); 

- протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицами), в ходе которых сотрудниками полиции были осмотрены участки местности с географическими координатами: 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, 

<

адрес> в районе 

<

адрес>,

<

адрес> в районе 

<

адрес>, 

<

адрес> в районе 

<

адрес>,

<

адрес> в районе 

<

адрес>,

<

адрес> в районе 

<

адрес>,

<

адрес> в районе 

<

адрес>,

<

адрес> в районе 

<

адрес>,

<

адрес> в районе 

<

адрес>,

<

адрес> у 

<

адрес>,

на каждом из которых, в снегу (под снежным покровом), были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой красного цвета, с сыпучим веществом белого цвета внутри, упакованы надлежащим образом в полимерный пакет (т.1 л.д.126-131, 133-138, 140-145,147-152, 154-157, 159-162, 164-167, 169-172, 174-177, 179-182);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты 1-10), исходными массами 1,718 г, 1,638 г, 1,882 г, 1,827 г, 1,864 г, 1,762 г, 1,834 г, 1,665 г, 1,816 г, и 1,762 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотров местности, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 186-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с биркой и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри пакета 10 идентичными полимерными пакетами с фиксатором горловины с содержащимся внутри каждого из них порошкообразным веществом белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 17,768 г (остаточной массой после производства экспертизы 17,568 г), бумажный пакет «к заключению эксперта №» с содержащимися внутри объектами от первоначальной упаковки - бирками с пояснительными надписями, отрезками изоляционных лент красного цвета, свертками из бесцветных полимерных пакетов, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 195-196, 197-198);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 

<

адрес>, находящийся на территории г. Ноябрьска ЯНАО в лесном массиве напротив 

<

адрес> г. Ноябрьска. Предметов, которые могут иметь отношение к уголовному делу, не обнаружено (т. 2 л.д. 173-175);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 

<

адрес>, находящийся в лесном массиве в районе озера Ханто г. Ноябрьска ЯНАО. Предметов, которые могут иметь отношение к уголовному делу, не обнаружено (т. 2 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок автодороги, ведущий из аэропорта к 

<

адрес> г. Ноябрьска ЯНАО. Предметов, которые могут иметь отношение к уголовному делу, не обнаружено (т. 2 л.д. 179-181); 

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. № б/н, о том, что в ходе ОРМ задержан гр. ФИО1о, у которого при обследовании транспортного средства – автомобиля «Toyota Corolla», г.р.з. № регион были обнаружены и изъяты 24 свертка изоленты с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего распространения на территории г. Ноябрьска (т. 1 л.д. 24-25); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (ОРД), отношении ФИО1 (т.1 л.д. 26-27); 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью изобличения последнего в преступной деятельности (т.1 л.д. 28); 

- справкой о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в отношении ФИО1 проведено ОРМ «Наблюдение», по результатам которого в 10.15 часов ФИО1о был задержан (т.1 л.д. 29);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ о перезаписи видеозаписи личного досмотра и обследования автомобиля Тойота Королла, г.р.з. № с мобильного телефона на диск (т. 1 л.д. 32);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получено разрешение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля «Toyota Corolla», г.р.з. № (т.1 л.д. 34);

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Toyota Corolla», г.р.з. № (т.1 л.д. 35);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, (т. 2 л.д. 111-113, 114);

Стороной защиты, кроме показаний подсудимого, доказательств не представлено.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Суд не находит оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства не установлено.

Противоречивых доказательств, которые могли существенно повлиять на выводы суда, не имеется.

Согласно материалам уголовного дела, оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 1 1 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений ст. ст. 81, 84, 170, 176, 177, 180 УПК РФ.

Имеющаяся оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств нашла свое подтверждение. 

Суд кладет в основу приговора все приведенные выше доказательства.

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они являются подробными, последовательными, соответствуют фактическим обстоятельствам и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями свидетелей, заключениями экспертов и иными доказательствами.

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого и полагать, что он оговорил себя, у суда не имеется. 

Как следует из материалов дела, показания подсудимого при производстве предварительного расследования были даны в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. 

До начала допросов подсудимый предупреждался о возможном использовании его показаний в качестве доказательств.

Каких-либо заявлений, замечаний в ходе и по окончании допросов от подсудимого и его защитника по поводу неверного отражения в протоколах показаний или вынужденного характера данных показаний не поступило, протоколы содержат сведения о личном прочтении, а также собственноручные подписи подсудимого и защитника.

Из протокола осмотра телефона, изъятого у ФИО1, следует, что среди снимков имеются снимки участков местности с географическими координатами, которые совпадают с координатами участков местности, на которых были оборудованы тайники, обнаруженные сотрудниками полиции.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В судебном заседании достоверно установлено, что в феврале 2024 года неустановленный организатор и руководитель создал организованную группу для незаконного распространения наркотических средств на территории ЯНАО, объединившись с ФИО1 и другими лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Основой объединения участников в организованную преступную группу стало их корыстное стремление в извлечении дохода от преступной деятельности, связанной со сбытом наркотического средства на длительное время. Их объединение отличалось устойчивостью, организованностью, распределением ролей. 

Так, в группе имелся руководитель – неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разработавший механизм и способы распространения наркотического средства, порядок распоряжения прибылью, методы конспирации. Он же определял роли - свою и иных участников преступной группы при совершении преступлений, координировал действия последних по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, его указания носили для других участников преступной группы обязательный характер. Распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций. 

Тем самым каждый из участников реализовывал общую цель организованной группы, направленную на получение постоянного дохода от незаконного оборота наркотических средств. 

Организованная группа в указанном составе осуществляла свою деятельность со вступления ФИО1 в ее состав ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента задержания его сотрудниками полиции. 

Вид и размер наркотических средств установлен на основании заключений экспертов.

Нарушений порядка назначения и проведения экспертных исследований не допущено. Заключения эксперта соответствуют требованиям ч. 1 ст. 204 УПК РФ, содержат описание исследований и методик, примененных экспертом, сведения о предупреждении эксперта об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Экспертизы проведены лицами, обладающими необходимой квалификацией. 

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств в составе организованной группы сформировался у него независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, что следует из показаний самого подсудимого и показаний свидетеля Свидетель №6 о разработанном ... порядке вовлечения в преступную деятельность новых лиц.

При указанных обстоятельствах оснований сомневаться в законности проведения оперативно-розыскных мероприятий и признания недопустимыми доказательствами результатов оперативно-розыскной деятельности у суда не имеется.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют характер его поведения и конкретные действия ФИО1 в момент и после совершения преступления, масса изъятого наркотического средства, превышающая во много раз разовую дозу потребления, а также помещение ФИО1 наркотического средства в тайники-закладки, то есть скрытно от других лиц, а также количество тайников-закладок.

Преступный умысел ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство, которое ФИО1 поместил в тайники-закладки, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается исследованными доказательствами, согласно которым ФИО1 вступил в организованную группу для совершения преступления путем переписки в сети «Интернет», после чего получил данные о нахождении тайника с наркотическими средствами с помощью сети «Интернет» и мобильного приложения, а затем оборудовал тайники-закладки и используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, производил фотографирование места закладки и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Квалифицирующий признак совершение преступления в отношении наркотического средства в крупном размере подтверждается массой наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), которая составляет 79,622 грамма и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 соответствует крупному размеру.

Таким образом, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление против здоровья населения, которое не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. ФИО1 судимостей не имеет.

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, являются наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает раскаяние ФИО1 в содеянном, наличие на его иждивении престарелой матери.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

ФИО1 совершено преступление, за которое законом предусмотрено основное наказание исключительно в виде лишения свободы, в связи с чем, необходимость обсуждения вопроса о назначении иного вида наказания отсутствует.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и имущественное положение подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, изъятых лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление.

Суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что с помощью весов для измерения малых масс ФИО1 осуществлял взвешивание наркотических средств при их фасовке, а с помощью мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» он вел переписку с неустановленными лицами для совершения преступления, а также использовал его для получения фотоизображений тайников с наркотиком с целью дальнейшего сбыта, в связи с чем, весы для измерения малых масс и указанный телефон является иным средством совершения преступления.

При указанных обстоятельствах на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащие ФИО1 весы для измерения малых масс и мобильный телефон «Samsung Galaxy M32» подлежит конфискации.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в размере 7571,6 рубля, выплаченных адвокату Михеенко В.В. за участие в деле в качестве защитника по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от обязанности возместить процессуальные издержки не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 20 февраля 2024 г. до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению суда, в размере 7571 (семь тысяч пятьсот семьдесят один) рубль 60 копеек.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащие ФИО1 весы для измерения малых масс и мобильный телефон «Samsung Galaxy M32», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ноябрьску, - конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- моток изоляционной ленты красного цвета, - бумажный пакет с биркой и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», полимерный пакет с фиксатором горловины с содержащимся внутри порошкообразным веществом белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,962 гр. (остаточной массой после производства экспертизы 9,942 гр.), бумажный пакет «к заключению эксперта №» с отрезком изоляционной ленты красного цвета, фрагментом из бесцветного полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ноябрьску - уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства до принятия процессуального решения по выделенному материалу;

- полимерный пакет с биркой и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», внутри которого находятся 23 идентичных полимерных пакета с фиксатором горловины с содержащимся внутри порошкообразным веществом белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 51,892 гр. (остаточной массой после производства экспертизы 51,872 гр.), бумажный пакет «к заключению эксперта №» с бирками с пояснительными надписями, отрезками изоляционных лент красного цвета, свертками из бесцветных полимерных материалов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ноябрьску - уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства до принятия процессуального решения по выделенному материалу;

- полимерный пакет с биркой и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри пакета 10-тью идентичными полимерными пакетами с фиксатором горловины с содержащимся внутри каждого из них порошкообразным веществом белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 17,768 гр. (остаточной массой после производства экспертизы 17,568 гр.), бумажный пакет «к заключению эксперта №» с содержащимися внутри объектами от первоначальной упаковки - бирками с пояснительными надписями, отрезками изоляционных лент красного цвета, свертками из бесцветных полимерных пакетов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ноябрьску - уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

- автомобиль Тойота Королла, г.р.з. №, - оставить в распоряжении свидетеля Свидетель №5; 

- диск с видеозаписью личного досмотра задержанного ФИО1о и обследования транспортного средства – автомобиля Тойота Королла, г.р.з. №, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении организованной преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих распространение наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «...») – хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представлений через Ноябрьский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Ходатайство об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции должно быть выражено осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись В.М. Оляхинов

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-158/2024 и хранится в архиве Ноябрьского городского суда.